
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
DECRETO Nº1567/2023 

 
Homologa o resultado final das   eleições para escolha 
de Diretores(as) e Vice-Diretores(as), das instituições 
municipais de ensino do Município de Quarto 
Centenário.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, 
e de acordo com Inciso I, alínea “a”, Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, com 
respaldo no Artigo 42 da Lei Municipal nº 731/2022 e,  

 
CONSIDERANDO que a comissão Eleitoral Geral, constituída conforme 

previsão na Lei Municipal nº 731/2022, tornou público o resultado da eleição para escolha 
de Diretores (as) e Vice-Diretores (as) das instituições municipais de ensino de Quarto 
Centenário, realizada no dia 08 de novembro de 2023, atendendo ao § 1º inciso X do art. 8º 
da Lei Municipal nº 731/2022. 

DECRETA 
 
Art. 1º - Fica Homologado o resultado final das eleições, para escolha 

de Diretores (as) e Vice-Diretores (as) das instituições municipais de ensino do Município de 
Quarto Centenário, realizada no dia 08 de novembro de 2023.  

 
I – Escola Municipal Presidente Castelo Branco/Centro Municipal de 

Educação Infantil Luis Fava. 
 
 Chapa: “Por um trabalho com responsabilidade e 

comprometimento, fortalecendo os laços entre família e escola”  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário, 13 de novembro de 2023. 

 
         Wilson Akio Abe 

Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 206/2023 - GM 

“Designa servidores para operacionalização da modalidade licitatória 

denominada PREGÃO, nas formas eletrônica e presencial”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 131, inciso II, alínea “c”, da Lei 

Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe o inciso IV, do art. 3º da Lei Federal 10.520 de 

17/07/2002, 

R E S O L V E: 

I - D E S I G N A R de 13 de novembro à 31 de dezembro de 2023, para 

operacionalização da modalidade licitatória denominada PREGÃO, nas formas ELETRONICA e PRESENCIAL, 

no âmbito dessa administração, os seguintes servidores: 

Nome Atribuição CPF 

Marcelo da Silva de Souza Pregoeiro 086.938.049-44 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato Pregoeira 039.839.179-33 

Edvaldo da Rocha Souza Equipe de Apoio 676.662.729-87 

Rodrigo Kozan Xavier Equipe de Apoio 042.189.699-06 

Bruno Octavio Tessarolo Gonçalves Equipe de Apoio 081.924.539-95 

II - Cometer aos servidores designados nos termos do item anterior, as 

seguintes atribuições: 

a) Responder as questões formuladas pelas proponentes, relativas ao certame; 

b) Receber e abrir as propostas de preços; 

c) Analisar a aceitabilidade das propostas e sua classificação;  

d) Desclassificar propostas indicando os motivos; 

e) Conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de menor preço; 

f) Verificar a habilitação da proponente classificada em primeiro lugar; 

g) Declarar o vencedor; 

h) Receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos; 

i) Elaborar a ata da sessão; 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

j) Encaminhar o processo licitatório à autoridade superior para sua homologação. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 

disposições em contrário, em especial a Portaria nº 080/2023 - GM. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 13 de novembro de 2023. 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 
PORTARIA Nº 207/2023 – GM 

 

“Nomeia Comissão Especial do Concurso Público”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “c”, Inciso II, 

Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e dá outras providências. 

 

R E S O L V E: 

 

I – NOMEAR a Comissão Especial do Concurso Público, para 

fiscalizar, assessorar e coordenar os serviços executados pela Instituição contratada. 

 NOMES QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 

 

Presidente ALICE MIYUKI MIYASHITA ADMINISTRAÇÃO RG Nº 6.458.196-1 SESP/PR. 

Membro VERA LUCIA DOS SANTOS SILVA PEDAGOGIA RG Nº 4.275.500-1 SESP/PR. 

Membro DILMA MARIA DOS SANTOS 

FERREIRA BARBOSA 

LETRAS RG Nº 4.942.061-7 SESP/PR. 

 

II – DELEGAR à Comissão Especial do Concurso Público, poderes 

gerais para deliberar sobre todos os assuntos atinentes ao Concurso Público, inclusive os de decisão 

de quaisquer dúvidas durante a sua realização. 

III – As decisões serão tomadas por maioria absoluta de votos dos 

integrantes desta Comissão, considerando-se unânimes tão somente as que contarem com a 

totalidade destes. 

IV – Considerar de relevância os serviços prestados pelos integrantes 

desta Comissão Especial.  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 13 de novembro de 2023. 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 208/2023 - GM 

 
 

“Prorrogar o contrato da professora nomeada através da Portaria 

096/2023-GM - Processo Seletivo simplificado nº 001/2022”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, observadas as disposições prevista no 

artigo 37, inciso IX, da constituição Federal, e considerando as Leis Municipal nº 034/1997, 516/215 e 

nº 555/2017, o Edital nº. 001/2022 e nº. 002/2022, de acordo com o inciso XII, do artigo 52 da Lei 

Orgânica do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

I - PRORROGAR, de 14 de novembro a 20 de dezembro de 2023, o 

contrato da professora relacionada, nomeada através da Portaria 096/2023-GM, Processo Seletivo 

simplificado nº 002/2022 – PSS no cargo especificado de professor. 

CARGO: PROFESSOR 
NOMES: SANDRA MIGUEL SOUZA RG nº  7.741.613-7 SESP/PR 

 

II – Poderá haver rescisão antes do termo final, por acordo, ou 

término do objeto. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ressalvada a disciplina contida no inciso I. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 13 de novembro de 2023. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

AVISO DE RETIFICACAO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2023-PMQC 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO SUV ZERO KM PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 13/11/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 28/11/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 28/11/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 13 de novembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº                : 185/2023 
b) Licitação Nrº               :           77/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 13/11/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE “GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS DE ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 

12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: LUCIANE ULIANO TERTO-ME 
CNPJ/CPF: 06.092.588/0001-37 

LOTE 1 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

Valor Total do Lote: 12.970,40 (doze mil, novecentos e setenta reais e quarenta centavos) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 AÇUCAR, TIPO CRISTAL, CLASSE 
CRISTAL BRANCO, ORIGEM 
VEGETAL, CONSTITUÍDO DE 
SACAROSE DE CANA-DE-
AÇUCAR, ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM DE 5 KG. 

ALTO 
ALEGRE  

PCT. 620 R$ 20,92 12.970,40 

 
LOTE 2 

Valor Total do Lote: 364,00 (trezentos e sessenta e quatro reais) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 AÇUCAR REFINADO ESPECIAL, 
ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO 
DE SACAROSE DE CANA-DE-
AÇUCAR, ACONDICIONADO 
COM EMBALAGEM DE 1 KG. 

ALTO 
ALEGRE  

PCT. 65 R$ 5,60 364,00 

 
LOTE 4 

Valor Total do Lote: 865,10 (oitocentos e sessenta e cinco reais e dez centavos) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 BISCOITO SALGADO (TIPO 
CREAM CRACKER). 
INGREDIENTES: FARINHA DE 
TRIGO ENRIQUECIDA COM 
FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, 
GORDURA VEGETAL 
HIDROGENADA ZERO TRANS, 
AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, 
SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE 
SOJA, FIBRA, FERMENTO 
BIOLÓGICO, FERMENTOS 
QUÍMICOS (BICARBONATO DE 
SÓDIO, BICARBONATO DE 
AMÔNIO E PIROFOSFATO 
ÁCIDO DE SÓDIO), PROTEINASE, 
METABISSULFITO DE SÓDIO. SEM 

PICININI PCT. 205 R$ 4,22 865,10 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

COLESTEROL. ISENTO DE 
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. 
CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM TRIGO. PODE CONTER 
DERIVADOS DE CEVADA, AVEIA, 
SOJA E CENTEIO. 
ACONDICIONADO EM PACOTE 
DE POLIPROPILENO ATÓXICO, 
HERMETICAMENTE VEDADO 
COM NO MINIMO 300G E COM 
PROCEDÊNCIA, REGISTRO E 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO 
RÓTULO, O PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA 
DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA NA UNIDADE 
REQUISITANTE. 

 
LOTE 5 

Valor Total do Lote: 848,22 (oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e dois centavos) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 BISCOITO DOCE (TIPO 
ROSQUINHA) INGREDIENTES: 
FARINHA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR 
CRISTAL, GORDURA VEGETAL 
HIDROGENADA, AMIDO DE 
MILHO, AÇUCAR INVERTIDO, 
SAL, LEITE EM PÓ, FERMENTOS 
QUIMICOS (BICARBONATO DE 
AMONIO, BICARBONATO DE 
SODIO E PIROFOSFATO ÁCIDO 
SÓDIO) EMULSIFICANTE E 
LECETINA DE SOJA ISENTO DE 
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. 
CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM TRIGO. PODE CONTER 
DERIVADOS DE CEVADA, AVEIA, 
SOJA E CENTEIO. 
ACONDICIONADO EM PACOTE 
DE POLIPROPILENO ATÓXICO, 

PICININI  PCT. 201 R$ 4,22 848,22 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

HERMETICAMENTE VEDADO 
COM NO MÍNIMO 300G, 
ÍNTEGRA E RESISTENTE, COM 
PROCEDÊNCIA, REGISTRO E 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO 
RÓTULO, O PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA 
DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA NA UNIDADE 
REQUISITANTE. 

 
LOTE 6 

Valor Total do Lote: 1.388,80 (um mil, trezentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 CHÁ DE CAMOMILA – PESO 
LIQUIDO 10 G – CAIXA COM 10 
SACHÊS 

LEAO UNID 248 R$ 5,60 1.388,80 

 
LOTE 7 

Valor Total do Lote: 1.001,00 (um mil e um reais) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 CHÁ DE HORTELÃ – PESO 
LIQUIDO 10 G – CAIXA COM 10 
SACHÊS 

LEAO UNID 182 R$ 5,50 1.001,00 

 
LOTE 8 

Valor Total do Lote: 971,88 (novecentos e setenta e um reais e oitenta e oito centavos) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 
Total 

1 CHÁ DE ERVA DOCE – PESO 
LIQUIDO 10 G – CAIXA COM 10 
SACHÊS 

LEAO   UNID 182 R$ 5,34 971,88 

 
LOTE 9 

Valor Total do Lote: 2.673,60 (dois mil, seiscentos e setenta e três reais e sessenta centavos) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

1 ÁGUA MINERAL NATURAL, 
POTÁVEL, SEM GÁS, ENVASADA 
EM GARRAFA PET DESCARTÁVEL 
DE 500 ML, COM TAMPA E 
LACRE. 

CRISTAL  UNID. 2228 R$ 1,20 2.673,60 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 21.083,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 13 de novembro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº                : 185/2023 
b) Licitação Nrº               :           77/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 13/11/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE “GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS DE ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 

12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: TELES SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 
CNPJ/CPF: 48.566.347/0001-22 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

LOTE 3 
Valor Total do Lote: 1.297,48 (um mil, duzentos e noventa e sete reais e quarenta e oito centavos) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 ACHOCOLATADO EM PÓ 
INSTANTÂNEO, A BASE DE 
CACAU EM PÓ, A 
EMBALAGEM DEVE ESTAR 
INTACTA, 
ACONDICIONADO EM 
LATA DE NO MÍNIMO DE 
400G. 

CELLI 
ACHOCOL
ATADO PÓ 

UNID 163 R$ 7,96 1.297,48 

 
LOTE 10 

Valor Total do Lote: 28.023,43 (vinte e oito mil e vinte e três reais e quarenta e três centavos) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 CAFÉ, EXTRAFORTE, 
TORRADO E MOÍDO, DE 
EXCELENTE QUALIDADE, 
PREDOMINAMENTE DE 
CAFÉ ARÁBICA, 
ADMITINDO-SE CAFÉ 
CONILON OU CAFÉ 100% 
ARÁBICA, EMBALADO À 
VACUO, EMBALAGEM DE 
500 GRAMAS. A MARCA 
DEVE POSSUIR 
CERTIFICADO NO PQC – 
PROGRAMA DE 
QUALIDADE DO CAFÉ, DA 
ABIC, EM PLENA 
VALIDADE, OU LAUDO DE 
AVALIAÇÃO DO CAFÉ 
EMITIDO POR 
LABORÁTORIO 
ESPECIALIZADO, COM 
NOTA DE QUALIDADE 
GLOBAL MÍNIMA DE 6,0 
PONTOS NA ESCALA 
SENSORIAL DO CAFÉ E 
LAUDO DE ANÁLISE 

OURO 
CAFÉ 

EXTRAFO
RTE 

PCT. 2047 R$ 13,69 28.023,43 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

MICROSCOPIA DO CAFÉ, 
LIVRE DE IMPUREZAS. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 29.320,91 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 13 de novembro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº                : 185/2023 
b) Licitação Nrº               :           77/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 13/11/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE “GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS DE ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 

12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: NAKA EXPRESS GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 
CNPJ/CPF: 28.072.565/0001-01 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
LOTE 11 

Valor Total do Lote: 2.269,68 (dois mil, duzentos e sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 ERVA MATE (FOLHAS E TALOS 
TOSTADOS), SABOR NATURAL, 
APLICAÇÃO CHÁ, 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM DE 250 GRAMAS. 

SABIÁ UNID. 588 R$ 3,86 2.269,68 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 2.269,68 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 13 de novembro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 141/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: APPLAUSO VEICULOS LTDA - CNPJ Nº 02.084.388/0001-81. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2023-PMQC 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO PICK UP NOVO 

COM RECURSOS ORIUNDOS DO INCENTIVO FINANCEIRO DE 
INVESTIMENTO PARA O TRANSPORTE SANITÁRIO DO PROGRAMA 
ESTRATÉGICO DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
CONFORME RESOLUÇÃO SESA Nº 327/2022 PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
VALOR: R$ 118.539,00 (cento e dezoito mil, quinhentos e trinta e nove reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 
8.666/1993 

DATA DA ASSINATURA: 10 de Novembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 110/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 077/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: LUCIANE ULIANO TERTO-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
06.092.588/0001-37, estabelecida à Av. Vitorio Furlan, N° 1.050, bairro primavera, na cidade de Juranda, 
Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. LUCIANE ULIANO TERTO, 
brasileira, casada, empresária, portadora do RG Nº 6.495.951-4 e inscrita no CPF Nº 019.235.199-05, residente e 
domiciliada na cidade de Juranda, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE “GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE 
ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de 
acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos 
produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

MARCA  VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 620 
 
 
 
 
 

PCT. 
 
 
 
 
 

AÇUCAR, TIPO CRISTAL, CLASSE 
CRISTAL BRANCO, ORIGEM 
VEGETAL, CONSTITUÍDO DE 
SACAROSE DE CANA-DE-
AÇUCAR, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 5 KG. 

ALTO 
ALEGRE 

20,92 12.970,40 

2 65 
 
 
 
 

PCT. 
 
 
 
 

AÇUCAR REFINADO ESPECIAL, 
ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO 
DE SACAROSE DE CANA-DE-
AÇUCAR, ACONDICIONADO 
COM EMBALAGEM DE 1 KG. 

ALTO 
ALEGRE 

5,60 364,00 

4 205 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BISCOITO SALGADO (TIPO 
CREAM CRACKER). 
INGREDIENTES: FARINHA DE 
TRIGO ENRIQUECIDA COM 
FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, 
GORDURA VEGETAL 
HIDROGENADA ZERO TRANS, 
AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, 
SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE 

PICININI 4,22 865,10 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

SOJA, FIBRA, FERMENTO 
BIOLÓGICO, FERMENTOS 
QUÍMICOS (BICARBONATO DE 
SÓDIO, BICARBONATO DE 
AMÔNIO E PIROFOSFATO ÁCIDO 
DE SÓDIO), PROTEINASE, 
METABISSULFITO DE SÓDIO. SEM 
COLESTEROL. ISENTO DE 
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. 
CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM TRIGO. PODE CONTER 
DERIVADOS DE CEVADA, AVEIA, 
SOJA E CENTEIO. 
ACONDICIONADO EM PACOTE 
DE POLIPROPILENO ATÓXICO, 
HERMETICAMENTE VEDADO 
COM NO MINIMO 300G E COM 
PROCEDÊNCIA, REGISTRO E 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO 
RÓTULO, O PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA 
DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA NA UNIDADE 
REQUISITANTE. 

5 

201 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BISCOITO DOCE (TIPO 
ROSQUINHA) INGREDIENTES: 
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA 
COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
AÇUCAR CRISTAL, GORDURA 
VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO 
DE MILHO, AÇUCAR INVERTIDO, 
SAL, LEITE EM PÓ, FERMENTOS 
QUIMICOS (BICARBONATO DE 
AMONIO, BICARBONATO DE 
SODIO E PIROFOSFATO ÁCIDO 
SÓDIO) EMULSIFICANTE E 
LECETINA DE SOJA ISENTO DE 
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. 
CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM TRIGO. PODE CONTER 
DERIVADOS DE CEVADA, AVEIA, 
SOJA E CENTEIO. 
ACONDICIONADO EM PACOTE 
DE POLIPROPILENO ATÓXICO, 
HERMETICAMENTE VEDADO 
COM NO MÍNIMO 300G, 
ÍNTEGRA E RESISTENTE, COM 
PROCEDÊNCIA, REGISTRO E 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO 
RÓTULO, O PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA 
DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA NA UNIDADE 
REQUISITANTE. 

PICININI 4,22 848,22 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

6 248 
 
 

UNID 
 
 

CHÁ DE CAMOMILA – PESO 
LIQUIDO 10 G – CAIXA COM 10 
SACHÊS 

LEÃO 5,60 1.388,80 

7 
182 

 
UNID 

 
CHÁ DE HORTELÃ – PESO LIQUIDO 
10 G – CAIXA COM 10 SACHÊS 

LEÃO 5,50 1.001,00 

8 182 
 
 

UNID 
 
 

CHÁ DE ERVA DOCE – PESO 
LIQUIDO 10 G – CAIXA COM 10 
SACHÊS 

LEÃO 5,34 971,88 

9 2.228 
 
 
 
 

UNID. 
 
 
 
 

ÁGUA MINERAL NATURAL, 
POTÁVEL, SEM GÁS, ENVASADA 
EM GARRAFA PET DESCARTÁVEL 
DE 500 ML, COM TAMPA E 
LACRE. 

CRISTAL 1,20 2.673,60 

 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

53 07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

149 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

176 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

183 09.012.08.243.0004.6.013.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

192 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

212 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

434 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00 1002 MATERIAL DE CONSUMO 

305 10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

321 10.021.12.365.0005.2.138.3.3.90.30.00.00 1001 M,ATERIAL DE CONSUMO 

237 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

268 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00 1026 MATERIAL DE CONSUMO 

360 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

65 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 13 de novembro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 111/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 077/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: TELES SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
48.566.347/0001-22, estabelecida à Av. Setecentos, N° s/n, bairro terminal intermodal da serra - sala 26 
galpao17 – modulo 14, na cidade de Serra, Estado do Espirito Santo, neste ato representada por sua 
representante legal, a Sra. CAROLINA TIETJEN TELES, brasileira, casada, empresária, portadora do RG Nº 
4.463.885-SSP/SC e inscrita no CPF Nº 052.351.089-65, residente e domiciliada na cidade de São Cristóvão 
Lages, Estado de Santa Catarina. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE “GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE 
ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de 
acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos 
produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

MARCA  VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

3 163 
 
 
 
 
 

UNID 
 
 
 
 
 

ACHOCOLATADO EM PÓ 
INSTANTÂNEO, A BASE DE CACAU 
EM PÓ, A EMBALAGEM DEVE 
ESTAR INTACTA, ACONDICIONADO 
EM LATA DE NO MÍNIMO DE 400G. 

CELLI 
ACHOCOL
ATADO PÓ 

7,96 1.297,48 

10 2.047 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAFÉ, EXTRAFORTE, TORRADO E 
MOÍDO, DE EXCELENTE 
QUALIDADE, PREDOMINAMENTE 
DE CAFÉ ARÁBICA, ADMITINDO-SE 
CAFÉ CONILON OU CAFÉ 100% 
ARÁBICA, EMBALADO À VACUO, 
EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. A 
MARCA DEVE POSSUIR 
CERTIFICADO NO PQC – 
PROGRAMA DE QUALIDADE DO 
CAFÉ, DA ABIC, EM PLENA 
VALIDADE, OU LAUDO DE 
AVALIAÇÃO DO CAFÉ EMITIDO 
POR LABORÁTORIO 
ESPECIALIZADO, COM NOTA DE 
QUALIDADE GLOBAL MÍNIMA DE 

OURO CAFÉ 
EXTRAFORTE 

13,69 28.023,43 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 
 
 
 

 
 
 
 

6,0 PONTOS NA ESCALA 
SENSORIAL DO CAFÉ E LAUDO DE 
ANÁLISE MICROSCOPIA DO CAFÉ, 
LIVRE DE IMPUREZAS. 

DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

53 07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

149 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

176 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

183 09.012.08.243.0004.6.013.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

192 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

212 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

434 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00 1002 MATERIAL DE CONSUMO 

305 10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

321 10.021.12.365.0005.2.138.3.3.90.30.00.00 1001 M,ATERIAL DE CONSUMO 

237 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

268 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00 1026 MATERIAL DE CONSUMO 

360 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

65 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 13 de novembro de 2023. 

 
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 112/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 077/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: NAKA EXPRESS GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
Nº 28.072.565/0001-01, estabelecida à Av. Manoel Jose de Arruda, N° 1823, bairro sala 02 lote A Quadra2 – Jd. 
Costa do sol, na cidade de Cuiabá, Estado do Mato Grosso, neste ato representada por sua representante 
legal, o Sr. MARIO CEZAR HIDEKI NAKAYAMA, brasileiro, casado, empresário, portador do RG Nº 7.817.435-PR e 
inscrito no CPF Nº 035.840.619-62,  residente e domiciliado na cidade de Cuiabá, Estado de Mato Grosso. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE “GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE 
ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de 
acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos 
produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

MARCA  VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

11 588 
 
 
 
 

UNID. 
 
 
 
 

ERVA MATE (FOLHAS E TALOS 
TOSTADOS), SABOR NATURAL, 
APLICAÇÃO CHÁ, 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM DE 250 GRAMAS. 

SABIÁ 3,86 2.269,68 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

53 07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

149 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

176 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

183 09.012.08.243.0004.6.013.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

192 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

212 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

434 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00 1002 MATERIAL DE CONSUMO 

305 10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

321 10.021.12.365.0005.2.138.3.3.90.30.00.00 1001 M,ATERIAL DE CONSUMO 

237 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

268 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00 1026 MATERIAL DE CONSUMO 

360 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

65 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 13 de novembro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

 

EXTRATO 002/2023 

 

DESLOCAMENTO DE FINAL DE FILA DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023. 

 

Conforme solicitado pelos candidatos os pedidos de deslocamento para final de fila,  referente ao Concurso Público 

001/2023, dos seguintes cargos: 

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO  

298732 MURILO SIMOES FERREIRA FINAL DE FILA 

 

 

 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 010/2023 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2023  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2023, classificação final Edital nº 007/2023 e homologado pelo Decreto nº 

1563/2023, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado devera apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 14 a 21 de novembro de 2023, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, os candidatos deveram apresentar-se 

no departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 22 de novembro a 01 de dezembro de 2023. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 010/2023 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

295735 ROSELI PEREIRA BATISTA GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1289 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-11-13T15:27:15-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




